


 1

                                                                                                                УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Администрации  

сельского поселения Кошки 

муниципального района Кошкинский 

 Самарской области 

от ________2020 г. № ________ 

 

 

 

СХЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ И  

ВОДООТВЕДЕНИЯ (АКТУАЛИЗАЦИЯ) 

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОШКИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОШКИНСКИЙ 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

НА ПЕРИОД ДО 2030 ГОДА 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
2020 г. 



 2

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 
Термины и определения, принятые в работе………………………………………......3 

Глава 1. Цели проведения актуализации………….………….……..……………….....6 

Глава 2. Схема водоснабжения сельского поселения...…………..…………………...8 
[...]
ся органами регулирования тарифов при установлении тарифов в порядке, 

установленном основами ценообразования в сфере водоснабжения и водоот-

ведения, утвержденными Правительством Российской Федерации. 

 

 



   

 99

ГЛАВА 3.  СХЕМА ВОДООТВЕДЕНИЯ  

Раздел 3.1.  Существующее положение в сфере водоотведения сельского 

поселения 

3.1.1.  Описание структуры системы сбора, очистки и отведения сточных 
вод на территории сельского поселения и деление территории округа на 
эксплуатационные зоны 

 

В сельском поселении централизованная система канализации имеется 

только на территории с. Кошки. На территории железнодорожной станции 

Погрузная централизованная система хозяйственно-бытовой канализации от-

сутствует. 

Централизованная система водоотведения представляет собой ком-

плекс инженерных сооружений и технологических процессов, условно разде-

ленный на две составляющие: 

- сбор и транспортировка хозяйственно-бытовых сточных вод от насе-

ления, направляемых по самотечному коллектору на очистные сооружения 

канализации; 

- механическая и биологическая очистка хозяйственно-бытовых стоков 

на очистных сооружениях канализации. 

Дождевая канализация на территории с.п Кошки отсутствует - удале-

ние дождевых и талых вод осуществляется по дорогам с твёрдым покрытием 

и по рельефу в пониженные места со сбросом в существующие овраги. 

В настоящее время все объекты системы водоотведения являются му-

ниципальной собственностью сельского поселения и переданы МП ПОЖКХ 

муниципального района Кошкинский (далее по тексту, МП ПОЖКХ м.р. 

Кошкинский) по договору хозяйственного ведения. 

Водоотведение сточных вод от многоквартирных жилых домов и двух 

детских садов, расположенных в центральном районе с. Кошки, производит-

ся на очистные сооружения канализации по самотечным трубопроводам 

Ø100÷300 мм, общей протяженностью 7,0 км. 



   

 100

Часть хозяйственно-бытовых стоков от нескольких жилых домов, рас-

положенных в 1-ом квартале, ул. 60 лет Октября, 4 квартал, ул. Мира посту-

пают в выгребную яму, с последующим вывозом специальным автотранспор-

том на КОС. 

В канализированной зоне с. Кошки проживает 1594 человека.  

Сточные воды от частной застройки сбрасывается в надворные убор-

ные с утилизацией на приусадебных участках. Часть сточных вод сбрасыва-

ется выгребы с утилизацией (откачка и доставка спецтранспортом) на очист-

ные сооружения канализации. 

Общая протяженность канализационных сетей (всех видов в однотруб-

ном представлении) составляет 7,0 км. Износ систем коммунальной инфра-

структуры по водоотведению составляет 64,4%, в том числе системы транс-

портировки стоков – 62,7%, системы очистки стоков – 66,1%.  

Согласно Постановлению Правительства РФ от 5 сентября 2013 г. 

№782 "эксплуатационная зона" - зона эксплуатационной ответственности ор-

ганизации, осуществляющей горячее водоснабжение или холодное водо-

снабжение и (или) водоотведение, определенная по признаку обязанностей 

(ответственности) организации по эксплуатации централизованных систем 

водоснабжения и (или) водоотведения.  

Исходя из определения эксплуатационной зоны водоотведения в 

централизованной системе водоотведения сельского поселения Кошки можно 

выделить следующую зону - зона МП ПОЖКХ м.р. Кошкинский. 

Организация, осуществляющая отвод сточных вод от жилых домов, от 

объектов социального назначения, расположенных на территории с. Кошки. 

 

 

 

 



   

 101

3.1.2. Описание результатов технического обследования 
централизованной системы водоотведения, включая описание 
существующих канализационных очистных сооружений, в том числе 
оценку соответствия применяемой технологической схемы очистки 
сточных вод требованиям обеспечения нормативов качества очистки 
сточных вод, определение существующего дефицита (резерва) 
мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 
создаваемых абонентами    

Техническое обследование объектов и сооружений централизованной 

системы водоотведения с. Кошки, согласно Приказа Минстроя России от 

05.08.2014 г. №437/пр, было проведено в 2020 г.  

Канализационные очистные сооружения села Кошки (КОС) (1995 г.) 

расположены по адресу: ул. Новая, д. 18. Участок земли под КОС площадью 

11 465 м², зарегистрирован на публичной кадастровой карте Самарской обла-

сти РосКадастра и имеет присвоенный кадастровый номер – 

63:24:1303017:0012. 

Проектная производительность очистных сооружений – 616,0 м3/сутки 

(224 840 м3/год).  

Фактически на очистные сооружения в летний период 2020 г. поступи-

ло сточных вод около 580 м3/сутки. 

Лимит сброса сточных вод, Разрешение на сброс загрязняющих ве-

ществ датированы 2012 годом и на момент проведения обследования эксплу-

атирующей организацией не обновлялись. 

Водоснабжение, водоотведение и электроснабжение объектов площад-

ки КОС централизованное, отопление – посредством электрокотла или элек-

троконвекторов. Режим работы очистных сооружений – круглосуточный, 365 

дней в году. 

Сточные воды от жилых домов и двух детских садов, расположенных в 

Центральной части села, поступают самотёком по уличным сетям в один ка-

нализационный коллектор Ø300 мм, который проложен по ул. Молодежная, 

и, далее, поступают на КОС, где проходят полную механическую и биологи-

ческую очистку. 



   

 102

Спутниковый снимок существующих КОС с. Кошки представлен на 

рисунке 3.1.2.1. 

 

Рисунок 3.1.2.1 – Спутниковый снимок существующих КОС 

 

Сточные воды на площадку КОС поступают двумя путями: 

• по самотечному канализационному коллектору Ø300 мм в при-

емную камеру очистных сооружений; 

• путем слива с ассенизационных машин в одну из иловых площа-

док очистных сооружений. Фактически слив производится на первую или 

третью площадку ОСК с последующей перекачкой насосом в голову соору-

жений – приёмную камеру с решетками. 

В состав КОС входят: 

 приёмная камера; 

 производственный корпус; 

 установки биологической очистки КУ-100 (2 шт.) и КУТМ (2 шт.); 

 контактный резервуар; 



   

 103

 блок фильтрации; 

 иловые площадки (3 шт.); 

 здание УФО; 

 выпуск сточных вод Ø400 мм, протяженность 60 п.м. 

 

Территория КОС огорожена металлическим забором, пропускной ре-

жим установлен. Санитарно-защитная зона соответствует требованиям Сан-

ПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03 «Санитарно-защитные зоны и санитарная классифи-

кация предприятий, сооружений и иных объектов, в зависимости от расчёт-

ной производительности» и составляет 200 п.м. 

По проекту процесс очистки состоит из следующих технологических 

стадий: механическая очистка стоков; биологическая очистка; обеззаражива-

ние очищенных стоков; обработка и удаление осадка.  

На момент проведения обследования (2020 г.) оборудование по обра-

ботке осадка отсутствовало.  

На КОС имеется собственная производственная лаборатория, выпол-

няющая замеры только с целью контроля за процессами очистки сточных 

вод. Забор сточных вод на анализ производится на входе, на выпуске с КОС и 

на месте поступления стоков в овраг силами сторонних лабораторий (ЦЛА-

ТИ). 

 

Технологическая схема очистных сооружений представлена на рисунке 

3.1.2.2. 

 

 



   

 104

 

Рисунок 3.1.2.2 – Технологическая схема очистных сооружений 

Краткая характеристика очистных сооружений. 

Сточные воды на площадку КОС поступают в приёмную камеру (2004 

года постройки). Задержанный в приёмной камере песок удаляется на иловые 



   

 105

площадки под гидростатическим напором. 

Далее, поток сточной воды делится на две части и проходит через две 

установленных решётки с ручной очисткой. Запланировано устройство еще 

одного лотка с решёткой для подачи сточной воды на строящуюся установку 

КУ-100 (2020 г.). 

Отбросы, задерживаемые на решётках, удаляются оператором вручную 

в контейнер и вывозятся по мере их накопления. 

После механической очистки стоки самотеком направляются на соору-

жения биологической очистки – четыре параллельно работающих компакт-

ные установки КУ-100 (2 шт.) и КУТМ (2 шт.). Каждая установка выполнена 

из листового металла и имеет размеры 8,0х6,0х3,0(h) м. На момент проведе-

ния обследования (лето 2020 г.) производились работы по строительству но-

вой компактной установки КУ-100 (силами эксплуатирующей организации). 

Принцип работы установок КУ-100 и КУТМ одинаков – это аэротенки-

вытеснители с продленной аэрацией со встроенными отстойниками со слоем 

взвешенного осадка. 

Сточные воды после механической очистки сосредоточенно поступа-

ют в начало первого коридора аэротенка-нитрификатора, затем иловая смесь 

поступает во второй его коридор. В конце второго коридора через окно сточ-

ная вода поступает в вертикальный отстойник со слоем взвешенного осадка, 

в котором собирается в сборные лотки, и, далее, через распределительный 

лоток и полупогружную перегородку переливается в горизонтальный от-

стойник. 

Вторичные отстойники предназначены для разделения иловой смеси 

после биологической очистки на очищенную воду, собираемую водосборным 

лотком, и возвратный ил. 

Циркуляционный ил из вторичных отстойников со взвешенным осад-

ком и из горизонтальных отстойников перекачивается эрлифтами: в установ-

ках КУ-100 - непосредственно в первый коридор, а в установках КУТМ - в 

лоток для ила, по которому направляется в начало первого коридора. 



   

 106

Для сбора плавающих веществ с поверхности горизонтального от-

стойника перед сборным лотком биологически очищенных сточных вод 

установлен поворотный лоток. 

Аэрационная система, внутренние перегородки и трубопроводы ком-

пактных установок находятся в удовлетворительном состоянии. 

Избыточный активный ил сбрасывается на иловые площадки.  

Иловые площадки размерами в плане 13,5х13,5 м каждая, выполнены 

на искусственном основании, с дренажом. Количество карт – 3 шт. (все рабо-

чие). Первая и третья иловые площадки предназначены для приема жидких 

бытовых отходов (ЖБО) от ассенизационных машин и сливной воды от про-

мывки фильтров, вторая (средняя) – для сброса ила с КУ-100. 

Дренажная вода с иловых площадок поступает в резервуар дренажной 

воды и периодически откачивается насосом в голову сооружений (в приём-

ную камеру). На момент проведения обследования (2020 г.) производилась 

плановая замена сгнившего стального трубопровода от этого резервуара до 

приёмной камеры на полиэтиленовый. 

Подсушенный осадок вывозится в места, согласованные с ЦГСЭН. 

Обеззараживание и доочистка сточных вод осуществляется в контакт-

ном резервуаре, где происходит смешение сточной воды с обеззараживаю-

щим раствором (раствор хлорида алюминия). 

После смешения, сточная вода насосом, срабатывающим по уровню, 

подается на фильтровальный блок, состоящий из 12-ти фильтровальных кас-

сет и, далее, каскадом перетекает в сборный лоток, переходящий в отстой-

ник. Промывка фильтров производится два раза в месяц. Сточная вода после 

промывки фильтров поступает в ёмкость сливной воды, откуда насосом пе-

рекачивается на иловую площадку. 

Воздух для аэрации подается компрессорами (1 рабочий, 1 резервный), 

размещенными в производственном корпусе. 

Всего в производственном корпусе размещены:  

 компрессорная с двумя компрессорами типа EG 3.3.2; 



   

 107

 хлораторная со складом хранения реагента; 

 лаборатория; 

 помещение оператора. 

Перечень оборудования производственного корпуса приведен в табли-

це 3.1.2.1. 

Таблица 3.1.2.1 - Оборудование производственного корпуса КОС 

Наименование 
Кол-во, 

шт. 
Марка  

оборудования 

Год ввода 
в эксплуа-

тацию 

Характеристики 
оборудования 

Компрессорная. 
Компрессор сжатого воздуха 

1 в работе 
1 в резерве 

EG 3.3.2 1995 н/д 

Хлораторная. 
Ёмкость приготовления рас-
твора AlCl 

1 рабоч., 
1 рез. 

две полимерные 
цилиндрические 

ёмкости 
2005 V= 250 л 

Хлораторная. 
Мешалка для приготовления 
раствора AlCl 

1 рабоч., 
1 рез. 

Stirrer 2005 N=0,18 kW 

Хлораторная. 
Электромагнитный дозиру-
ющий насос ProMinent beta 
BT5a 

1 рабоч., 
1 рез. 

тип насоса: 
BT5A0420PPE30

0AA100000 
2005 

Q=17,0 л/час 
Н=0,4 bar 

 

Оба компрессора EG 3.3.2 вводились в эксплуатацию в 1995 г. и их из-

нос по сроку эксплуатации (25 лет) значительно превысил наработку до ка-

питального ремонта. По сроку службы оба компрессора подлежат замене, но, 

тем не менее, компрессорное оборудование своевременно обслуживается и 

поддерживается в работоспособном состоянии. 

Пройдя отстойник, очищенная вода по лотку поступает на две уста-

новки УФО ЛИТ типа ОС-7А, 2007 года выпуска. Промывка УФО произво-

дится один раз в три месяца. 

После УФО очищенная вода напрямую идет на сброс последовательно 

через два колодца: первый колодец – выпуск из здания УФО, с треугольным 

водосливом, второй колодец – с установленным датчиком учёта сточной во-

ды, потом по трубопроводу Ø400 мм длиной 60 м в овраг Колочный и, далее, 

в реку Кондурча. 



   

 108

План-схема расположения очистных сооружений и выпуска сточных 

вод представлен на рисунке 3.1.2.3. 

 

Рисунок 3.1.2.3 - План-схема выпуска сточных вод 
 

Оценка эффективности работы канализационных очистных сооруже-

ний за 2019 год представлена в таблицах 3.1.2.2÷3.1.2.3. 

Анализ данных таблиц показывает на имеющее место превышение пре-

дельно допустимых концентраций загрязняющих веществ над установлен-

ными нормативами как на выпуске из КОС, так и в месте их приема (овраг).  

Предписанием Росприроднадзора №97 от 16.10.2018 года МП ПОЖКХ 

м.р. Кошкинский регламентировано устранить нарушения природоохранного 

законодательства в части сброса сточных вод с превышением ПДК в овраг 

Колочный.  



   

 109

Таблица 3.1.2.2 - Оценка эффективности работы КОС относительно нормативов качества (пр. 552 от 13.12.16 г.)     

КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
2019 год 

Определяемые показатели 

Нормативы ка-
чества воды 

водных объектов 
рыбохозяй-

ственного назна-
чения, пр. 552 от 

13.12.2016 г. 

Ед. изм. 

Результаты испытания ± характеристика по-
грешности (неопределенности) 

Среднее 
значение 

Отклонение 
фактической 
средней ве-
личины от 

допустимого 
уровня 

март, 
Протокол 36/2019-СтВ-Д 

декабрь, 
Протокол КХА 6690 (В) 

Количественный химический анализ 

Водородный показатель 6,5-8,5 ед. рН 8,14 ± 0,2 7,86 ± 0,2 8,0 0,0 
БПК20 3,0 мгО2/дм3 4,0 ± 1,04 -- 4,0 1,0 
БПК5 2,0 мгО2/дм3 -- 3,23 ± 0,84 3,23 1,23 
ХПК 5,0 мг/дм3 6,8 ± 2,04 -- 6,8 1,8 
Взвешенные вещества Ф+0,25 мг/дм3 50,0 ± 5,0 4,0 ± 0,7 27,0 -- 
Сухой остаток 1000 мг/дм3 665,0 ± 60,0 992,0 ± 89,0 828,5 -171,5 
Хлорид-ион 300 мг/дм3 331,0 ± 33,0 265,8 ± 23,9 298,4 -1,6 
Сульфат-ион 100 мг/дм3 134,0 ± 20,0 163,0 ± 24,0 148,5 48,5 
Аммоний-ион  0,5 мг/дм3 0,39 ± 8,0 0,56 ± 0,23 0,475 -0,025 
Нитрит-ион 0,08 мг/дм3 > 3 0,61 ± 0,08 1,8 1,725 
Нитрат-ион 40,0 мг/дм3 92,0 ± 20,2 245,0± 37,0 168,5 128,5 
Железо общее  0,1 мг/дм3 0,3 ± 0,1 0,15 ± 0,03 0,225 0,125 
Нефтепродукты 0,05 мг/дм3 0,025 ± 0,009 0,29 ± 0,1 0,16 0,11 
Сульфиды 0,0005 мг/дм3 <0,002 -- 0,002 0,1115 

Фосфат-ионы / пересчет на фосфор 0,2 мг/дм3 9,8 ± 1,2/3,2 18,14 ± 2,72 13,97 13,77 
АПАВ 0,5 мг/дм3 0,088 ± 0,032 <0,1 0,1 -0,04 

 

 



   

 110

Таблица 3.1.2.3 - Оценка эффективности работы КОС за 2019 г. относительно места сброса 

КОЛИЧЕСТВЕННЫЙ ХИМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ 
2019 год 

Определяемые показатели 

ПДК 
согласно: 
СанПин 

2.1.5.980-00*** 
Приказ 552**** 

Ед. изм. 

Результаты испытания ± характеристика по-
грешности (неопределенности) 

Превышение над ПДК, 
ниже сброса/выше сброса, 

да, нет 

ниже сброса 
декабрь, 

Протокол КХА 6691 
(В)* 

выше сброса 
декабрь, 

Протокол КХА 6689 
(В)** 

Количественный химический анализ 

Водородный показатель 6,5-8,5*** ед. рН 7,7 ± 0,2 7,94 ± 0,2 нет/нет 
БПК5 2,0**** мгО2/дм3 6,3 ± 0,6 6,9 ± 0,9 да/да 
Взвешенные вещества Ф+0,25*** мг/дм3 93,4 ± 9,3 47,6 ± 4,8 да/да 
Сухой остаток 1000*** мг/дм3 1110,0 ± 100,0 522,0 ± 47,0 незначительное/нет 
Хлорид-ион 300**** мг/дм3 182,2 ± 16,4 95,0 ± 8,6 нет/нет 
Сульфат-ион 100**** мг/дм3 200,0 ± 30,0 107,0 ± 16,0 да/незначительное 
Аммоний-ион  0,5*** мг/дм3 17,7 ± 3,5 0,41 ± 0,16 да/нет 
Нитрит-ион 0,08**** мг/дм3 0,21 ± 0,03 0,06 ± 0,01 да/нет 